Eod. lib.
n. 57.

Nec minus in Normannia Calvinistarum projecta audacia sese extulit. Miserat Caharina Regina in eam Provinciam Gasparem Colinium Castillionem classis Gallicæ Præfectum, horum temporum facem, ac turbinem, ut exorientes tumultus reprimeret, ac ille eos magis concitavit, cujus persuasione Deippenfes, Cadomenses, ac Fani Loni Cives Calvinistica impietatis ritus publice exercebant, idemque Rothomagi accidisset, nisi Senatus sua prudentia impiorum impetum cohibuisset; in ea Urbe ludi literari Magister Anabaptista trium linguarum Latinæ, Græcæ, & Hebraicæ egregie peritus novum, & insanum dogma invexit: jactavit se novum Dei Prophetam Divinis afflatus collustrari, stultamque populi multitudinem ad suas conciones pellexit, in quibus facundia usus in campis, nam excludebatur Urbe, suadebat Auditoribus Antichristum vi armorum brevi periturum, atque hoc nomine designabat Regem, quo Calviniani Pontificem depingebant, non successisse Ambrosianam conjurationem, quod ipse non præfuisset, se exercitus Ducem a Deo selectum, ut omnes impios everteret, atque terris exturbaret, nec Principibus, nec Magistratibus parceret, se non ante moriturum, quam Mundum ab omni labe peccati purum, atque omnis peccati exortem statueret: moliebatur instar Joan-

nis Sartoris Leydenfis novum imperium condere, atque alia fanaticorum Anabaptistarum deliramenta venditabat. At brevi periit suis fraudibus impostor, a Borbonio enim Cardinale Rothomagensi Antistite, & Prolegato Provinciæ, ac Senatu comprehensus, quæstione habita, flammis traditus est, omnique ejus jactantia in fumos abiit, cujus cognati duo fraudibus adeo erant fascinati, ut nunquam eum crediderint moriturum, donec redactum in cineres videre, quibus gula fracta est, ita ea factio dissipata est.

Tot Galliarum turbæ Scoticum bellum traxere, de quo antequam agamus, de Elisabetha Angliæ Regina, quæ illud movit nonnulla præmittenda sunt. Potiebatur illa Angliæ, & Hiberniæ sceptris, sed iniquo jure, cum adulterio suscepta esset, suspectaque etiam esset ejus natalium origo, num ex Henrico eam traxisset, cum ejus Mater Anna Bolenæ ob admissos plures Amatores capitali supplicio esset affecta, adeo ut ob minorem longe suspicionem Mariam Alphonfi Regis Castellæ filiam ab Hispanis sceptrorum jure deturbatam viderimus: spectabat vero jure sceptrum Anglicum ad Mariam Stuartam Henrici VIII. ex sorore Proneptem, atque adeo illa, extincta Maria Regina, mox Anglici Regni insignia assumpserat, consulente Lotharingo Cardinale, eamque Reginam optabant Angli, qui ab avita Religione non defecerant, tum ut tota Insula in duo Regna divisa in unum reintegrata coalesceret, nec deerant spes e Scotia educendæ, conjunctis Gallorum viribus, expeditionis, maxime si Philippus Hispaniæ Rex odio hæreseos, quam Elisabetha profitebatur, se Gallis adjungeret, ut antea inter Henricum, cum Italicis rebus cessit, ac Philippum transfactum videbatur. His curis anxiam Elisabetham ahortatus est Pontifex amantissima legatione, ac paternis literis, ut orthodoxam Religionem abjecta impia hæresi amplecteretur, monuitque ut caveret a pravis suavoribus, qui suis tantum commodis inescati, Regiæ illius dignitati afferendæ, ac saluti non studerent, paratissimumque se ad illam in gremium Ecclesiæ recipiendam exhibuit, tum de Concilio œcumenico celebrando certior rem fecit, provocavitque ad immortalem gloriam ex tam egregio factu colligendam; legatione functus est Vincentius Parpalia Abbas Elisabethæ cognitus; literæ vero subjectis verbis conceptæ fuere.

XLII.

Belcar.
lib. 28. n.
51.

Charissima in Christo filie nostræ Elisabethæ Angliæ Regiæ Illustri.

PIUS PAPA IV.

Pius IV. *Charissima in Christo filia nostra salutem, & Apostolicam benedictionem. Quantum cupiamus, nostro ita pastoralis officio postulante, saluti tue consulere, & honorari tuo simul, Regni que stabilitati prospicere, & Scriptor cordium novit Deus, & ipsa intelligere poteris ex mandatis, que dilecto huic filio Vincentio Parpalia Abbati Sancti Salvatoris homini tibi noto, nobisque probatissimo ad te dedimus. Proinde hortamur, & monemus Celsitudinem tuam etiam, atque etiam Charissima filia, ut repudiatis malis suavoribus, qui non te, sed ipsos se amant, suisque ipsorum cupiditatibus inserviunt, Dei timorem in consilium adhibens, tempusque tuæ visitationis agnosens, paternis nostris monitis, salutaribusque consiliis obtemperes, omniaque de nobis pollicear, que non modo ad animæ tuæ salutem conservandam, sed etiam ad dignitatem tuam Regiam stabilendam, & confirmandam, pro auctoritate, pro loco, ac munere, quod nobis a Deo commissum fuit, a nobis desideraris, qui te, sicut optamus, & speramus, si in Ecclesiæ gremium redieris, eodem quo Evangelicus ille Pater reversum ad se filium amore sumus, & honore, ac letitia recepuri, quamquam eo major letitia nostra futura est, quod is unius filii salute gavissus est, tu tecum una universos Angliæ populos trahens non solum ex tua, sed ex totius Nationis salute nos, & universitatem Fratrum nostrorum, quos propediem Deo juvante ad tollendas hæreses in œcumenico, generalique Concilio congregatos audies, universamque Ecclesiam letitia complebis, qui etiam Cælum ipsum exhibebis ex tam memorabili facto admirabilem nomini tuo gloriam, & multo splendidiorem ea quam geris, coronam, adeptura; sed hac de re pluribus verbis idem Vincentius tecum ager, ac nostrum tibi paternum animum declarabit, quem, ut benigne excipias, diligenterque audias, eandemque, ut ejus orationi fidem haberes sicut nobis ipsis, Serenitatem tuam rogamus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die V. Maii MDLX. Pontificatus nostri anno I.*

Pius Elisabethæ Regiæ Angliæ scribit, suadens ei fidem Catholicam profiteri.

XLIII.

Plurimum auctoritate pollere apud Elisabetham credebatur Philippus Hispaniæ Rex, ut qui conjurationis in Mariam Reginam confatæ ream, jam ante vitæ reservasset, ac sine cujus præsidio aegre adversus Mariæ Stuartæ Scotiæ, & Galliæ Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Reginæ potentiam se tueri posset. Philippum ergo Regem Pontifex hortatus est, ut omnem Regiam operam pro Elisabetha, & Angliæ ad fidei Catholicæ conjunctionem revocandis collocaret, tum etiam significavit, Angliæ hæresim profitentibus, Belgii Provincias in maximum discrimen adductum iri, necnon immortale decus Angliæ ad veram Religionem converteris, vindicaturusque ab æterno exitio sibi comparaturum.

Charissimo in Christo filio nostro Hispaniarum Regi Catholico.

Charissime in Christo fili noster, &c. Cupientes pro munere a Deo nobis commissi officio damnum illud sarcire, tam grave, & tam deplorandum, quod obitu piæ memoriæ Mariæ Anglorum Regiæ uxoris olim tue fecit Ecclesiæ, Regnumque illud iterum ipsius Ecclesiæ unitati, Deo juvante restituere, missimus illuc hominem idoneum cum literis, & mandatis, sicut Majestas tua certior fiet a dilecto filio Nobili Viro Francisco Varga Oratore apud Nos tuo. Hunc cum pro tua pietate Catholica Religionis studio desiderium hoc nobis tecum sciamus esse commune, confidimus Majestatem tuam, ubi hoc consilium nostrum cognoverit, hortationi nostræ locum minime relicturam, sed omni cura, studio, diligentia, & auctoritate sua curaturam, ut Regina, quæ hodie illud Regnum tenet, monitis nostris, & consiliis salutaribus obtemperet, quo eo studiosius Majestatem Tuam facturam esse speramus, quod cum superioribus annis Regnum illud Ecclesiæ reconciliatum fuit, secundum Deum magna ex parte id opus tuæ pietatis fuisse, teque summam in ea re laudem ab omnibus consequutum esse meminimus: intelligis autem pro tua pietate datam tibi idcirco a Deo summam pacem, summamque tranquillitatem fuisse, nimirum, ut ad tollendas undique hæreses, bellumque hoc intestinum Ecclesiæ sedandum, omnem curam, & diligentiam tuam converteres. Nosti quoque pro tua sapientia quantum operis Angliæ finitimis ditioribus expediat Regnum illud ab Hæretica pravitate purgari, sed cum te tua sponte paratum esse persuasum habeamus ad hanc rem persiciendam nos adhortando longiores non erimus: tantum, charissime fili, petimus, ut si quid rogatu, & precibus nostris paternis addi ad tuum hujus rei studium potest, addere velis, & pro fecundissimis rerum tuarum eventibus gratum tuum erga Deum animum in hoc opere, quo nullum est sanctius, nec Catholico Rege dignius declarare. Rogamus præterea, ut Nutrio nostro hac re nomine nostro tecum agentis parem fidem habeas; atque haberes nobis ipsis.

Pius IV. to. 1. brev. sig. 2896. ep. 217. Pius Philippum Hispaniarum Regem adhortatur, ut curet Elisabetham Reginam ad fidem Catholicam adducere.

ipsis. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die V. Maii MDLX. Pontificatus nostri Anno I.

XLIV.

Habebat Philippus Rex in Elisabethæ aula Oratorem Episcopum Aquilanum pietate, & doctrina spectabilem, qui in Catholicis Anglis in vera Religione confirmandis, ac promovendis Religionis rebus sedulam operam navabat, quem Pontifex de piis ejus studiis gratulatus, hortatus est, ut idonea opportunitate usus, Elisabethæ Reginae sana consilia æterni Regni assequendi, orthodoxæque pietatis restituendæ suggereret.

Venerabili Fratri Alvaro de Quadra Episcopo Aquilano Regis Catholici in Anglia Oratori.

Pius IV. to. 1. brev. sig. num. 2896. ep. 259.

Venerabilis Frater. Cum ex literis tuis scriptis dilecto filio Nobili Viro Francisco Vargæ charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici apud nos Oratori, tum ex ejusdem Oratoris lingo, & accurato sermone libenter cognovimus, quam pio animo, quantoque Catholice fidei, & Sedis Apostolicæ studio isthic & in Religione Catholica manentes confirmare coneris, & ceteros, quos a recto itinere humanæ salutis hostis abduxit, in salutaris viam tuis hortationibus reducere. Ista sunt officia digna Regis Oratore Catholici, ista ordinem, & personam tuam decent; laudamus vehementer hac in re diligentiam, & pium studium tuum. Placeat Omnipotenti Deo pro sua misericordia ejus animum, cujus in potestate est hoc tempore Regnum Angliæ impellere, ut salutaribus monitis, & consiliis tuis acquiescat. Tu vero defatigari noli, dum isto apud eam munere fungeris, opportuno, atque apto tempore ea suadere illi, quæ ad æternam salutem anime ipsius, & tot populorum pertinent, atque ut sibi, & Regno consulat, atque prospiciat, hortari: quam ad rem quidquid tibi, illique a nobis auxilii afferri potest, omni animi studio deferimus. Deus Servator omnium novit, quam paternam sollicitudine ejus saluti simul, & honori, ac nobilissimi quondam Regni incolumitati consulere cupiamus, quæ quidem si fieri posset, nostro ipso cum sanguine redimeremus. Istius tu quidem piæ sedulitatis mercedem a Deo honorum omnium remuneratore assequeris, sed ne nos quidem talium officiorum immemores erimus, &c. Decima Martii MDLX.

XLV.

Præter Philippum Regem Hispaniæ adhibuit Pontifex interpretem concordiæ cum Romana Ecclesia instaurandæ, publicæque Anglorum salutis Promotorem apud Reginam Elisabetham Ferdinandum Cæsarem, cui conceptas spes Anglorum gentis ab impietate ad veræ Reli-

gionis cultum revocandæ significavit, utque Cæsaream operam pro legatione Pontificia provehenda conjungeret, Reginamque Elisabetham, & literis, & Nuntiis ad pristinam Ecclesiæ conjunctionem redintegrandam impelleret, postulavit.

Charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariæ, & Bohemiæ Regi Illustri in Romanorum Imperatorem electo, &c.

Pastoralis nos officii ratio impulit, ut tentemus, si tantum damnum, quod Ecclesia fecit post obitum piæ memoriæ Mariæ Reginae defectione illius Regni, Deo juvante, sarcire possimus, Regina, que illi successit, una cum populis Angliæ ad unitatem Ecclesiæ Catholice iterum revocata, cujus rei nonnullam in spem venimus; itaque missimus ad eam cum literis, & mandatis dilectum filium Pappaliam Sancti Salvatoris Abbatem, hominem nobis probatissimum, & propter notitiam, quam habet, hominum, & rerum illarum, valde ad hoc negotium tractandum idoneum. Nunc Majestatem tuam, cum idem quod nos cupere, pro suo in Catholicam fidem studio sciamus, hortamur, & rogamus, ut ad hanc tam piam actionem nostram adjuvandam omni cura, diligentia, & auctoritate sua velit incumbere, & cum per literas, tum etiam per Nuntios Reginam hortari, ut nostris salutaribus consiliis acquiescens ad Ecclesiæ Catholice unitatem redeat, salutique suæ, & Regno simul hac occasione oblata consulat, impetratura a nobis quidquid ad stabilendum Regnum suum esse duxerit postulandum, quod quidem secundum Deum a nobis concedi possit, &c. V. Maii MDLX.

XLVI.

Cecidere irriti piissimi conatus Pii Pontificis, fracta Gallica potentia, illaque cujus terrore Elisabetha ad officium redigenda sperabatur, Hispano, & Cæsareo federe fulta se adversus jura Mariæ Stuartæ Scotiæ, & Galliæ Reginae, quibus titulis Anglicum adjunxerat, tueretur, Calvinianorumque rebellio in Regem Galliæ concitata fuerit. Certior illa facta fuit, ut antea indicatum est, a Gaspare Colinio Castilionæo, Calvinianæ impietatis, ac factionis signifero de conjuratione, cujus ipse erat architectus, in Franciscum Regem, & Guisios conflata, societatemque cum eo coivit, quam in maximam Galliæ perniciem tot annis aluit: erectaque animis ob tumultus Gallicos, perduellium Scotorum Hæreticorum patrocinium arripuit, atque a Colinio Gallicæ classis præfecturam gerente incitata, cum Guisii Reginae Stuartæ Avunculi Jacobum Broffianum rei militaris

taris peritissimum Legatum Regio nomine, cum copiis in Scotiam misissent, curassentque a Pontifice Romano Nicolaum Pelleucum Ambianensem Episcopum Legatum mitti, ut Regina Vidua soror, quæ Regnum Scotiæ administrabat, utereret ejus opera ad eos Scotos, qui ad Calvinum defecerant, ad Romanam Religionis pristina instituta amplectenda reducendos, cogendosque; scriptum vigesima quarta Martii in vulgus edidit, quo de Angliæ Regni insignibus a Maria Scotiæ, & Galliæ Regina correptis, deque missis in Scotiam Gallicis copiis vehementer quæstus est, conceptasque suspiciones, belli & Scotia ad Angliam invadendam a Gallo Rege gerendi divulgavit, Regemque Franciscum, ac Mariam Reginam excusans, in Guisios, qui ardentibus ambitione, rejectis Regiæ stirpis Principibus, in tenera Regis ætate Regis procuracionem sibi arrogassent, invidiam omnem detorsit: ne vero inopino impetu Anglos opprimant, se terra, marique copias contrahere, atque hostium conatus occupare decrevisse; itaque duos validos exercitus terra, marique in Scotiam immisit, urgente illam proditore Colinio, seditionesque in Gallia accendente: ac licet Franciscus Rex misso ad Elisabetham Joanne Monlucio Valentiniensi Pseudoepiscopo Oratore eas suspiciones amovere conatus sit, ac pacis studium declararit, illa Lethæ portum militate distantem ab Hæreticis incitara terra, marique ineunte Aprili obsedit, cui Scoti rebelles Calvinistæ ad duodecim millia se conjunxerunt, adeo ut Elisabetha in Scotiæ potiundæ spem veniret, nam Galli imprudenti consilio usi, non modo fundos eorum, qui hæresim sectati erant, proscrisperant, sed etiam indicto vestigali novo populum ad defectionem irritaverant, dum putarent, cum solis Scotis sibi rem fore. At eæ Elisabethæ spes dissolutæ sunt, licet enim Galliæ Rex civilibus implicitis dissensionibus novas in Scotiam copias contra Anglos summittere non potuerit, tamen Jacobus Broffianus Regius Legatus fortissime Anglorum impetus excepit, crebrisque eruptionibus attrivit, at demum cum vires Scotorum Calvinistica factio distinxisset, enervassetque, nec Galliæ Rex novas subsidiarias copias submittere posset, tandem X. Kalendarum Augusti iniquissimis his conditionibus, quibus res Catholica in Scotia pellumdata est, pax inter Anglos, & Scotos redintegrata: Ut Hæretici, qui defecere ab avita Religione, sumptere-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

que arma, ea pro Patriæ libertate, & immunitatibus conservandis a Francisco, & Maria Stuarta jure sumptisse declarantur, ut Edimburgensibus liberum sit, quam velint, Religionem profiteri, reliqui Sectarii sua instituta, & ritus Rege, & Regina uxore, ac Regina Vidua Regni administratrice exercere permittantur, Lethana Arx diruatur, Galli milites in Galliam redire cogantur, Insulæ Equariæ propugnaculo, ac Dombarrae Arci Rex, & Regina sexaginta tantum præfidiarios cuique imponere, nec plures possint; munera honoraria, ac dignitates Scotis tantum, non Gallis conferantur, Rex, & Regina Galliæ titulos, atque insignia Angliæ in posterum abiiciant, leges, statuta, atque consuetudines Scotiæ, exceptis his, quæ ad religionem pertinent, retineantur. Ita Elisabetha hæresim Calvinisticam in Scotia afferuit, ac Scotos Hæreticos suis partibus adversus Reginam Scotiæ adjunxit, & sacra illa consilia Angliæ per Scotiam subiiciendæ veteri Religioni penitus evanuerunt. Philippus vero Hispaniæ Rex, qui exosam habebat Gallorum potentiam, non advertit, confirmata hæresi in Anglia, & Scotia, etiam in Belgii Provincias illam propagatum iri, ac perduellibus ipsius aliquando auxilia subministranda, quamvis a Pio Pontifice præmonitus esset. Cæterum ejus pacis beneficio Edimburgum Reginae administratrici exeuntibus Hæreticis, qui ejus Urbis Cives non erant, ac Palatium Cœnobii Sanctæ Crucis restitutum; Regina vero Angliæ exercitus suos e Scotia revocavit, atque in posterum negotia, administrationemque Scotorum non curaturam pollicita est, sed promissa infregit, nec pacis fœdera cum Galliæ Rege coluit, sed astu, & tacitis artibus, ac vi conjuratos juvit, ut inferius dicetur.

XLVII.

Fracta ita, atque elisa in Scotia Gallica potentia, Calvinistarum Gallorum ferocia licet antea castigata esset, magis exasperata est. Promovit imprudenter Cardinalis Lotharingius defuncto Olivario ad Regii scrinii præfecturam Michaelem Hospitalem Virum quidem doctum, sed nullius Religionis, ac vere Atheum, qui Patrem Medicum Renatæ sororis, avum vero Avenionensis Synagogæ Judæum habuerat. Is Ecclesiasticorum bonorum invadendorum avidus Castilioni Calvinianorum duci se totum addixit, ac nascentibus seditionibus magnum momentum addidit. Is Remoretinense edi-

num. 57.

atum temperavit, [1] atque exercendae censuræ fidei potestatem ab Ecclesiasticis Judicibus ad laicos transtulit, cum illi multo minus strenue eo munere difficili perfunderi essent. Edixit tamen, ne qua conventicula, ne qua seditio, ne quavis publica fierent: si qui fecisse arguerentur, præsidiales Judices, intra quorum jurisdictionem id accidisset, decem numero de his sine provocatione cognoscere, si tot Judices non reperirentur, ex antiquioribus Causidicis numerus impleveretur: conuicti perinde, ac læsæ Majestatis rei punirentur, easdem pœnas socii, consentientes, celantes subirent: easdem Concionatores, qui sine Episcoporum suorum, aut aliorum idem jus habentium permissione concionem haberent, famosorum libellorum authores, quique eos, vel distribuunt, vel typis mandant: delatoribus quingenti nummi Francici ex eorum bonis darentur: ac calumniatores pœnam, quam rationis vocant, penderent. Additum est & aliud edictum, quo Episcopi in sua Provincia, ceteri Sacri Ministri in suis Cœnobiis residere jubebantur.

XLVIII. X. Kalendas Septembris MDLX. cum solemnem Procerum conventus haberentur apud Fontem Bellæ-aquæ, Gaspar Colinius Castilionus Calvinista nequissimus, omniumque in Regem, ac Regnum seditionum signifer, atque Regiæ Angliæ fœderatus, Calvinistarum nomine duos libellos Regi obtulit, quibus se de Ambasiana conjuratione, & ceteris seditionibus purgare conabantur, poscebantque, ut supplicia, Religionis asserendæ causa, impiis proposita, usque ad œcumenicum Concilium remitteret, quasi ab œcumenicis conciliis præteritis Calvini hæreses non essent damnatæ; utque Tempia, in quibus blasphemias suas conciones, & sacra execranda peragerent, ipsis attribuerentur: tanta fuit perditissimi hominis impudentia, ut hæc coram Rege Christianissimo rueri ausus sit. Ejus libelli Albaspinæ Scribæ traditi, quos ut ab omnibus audirentur, alta

Solemnes Procerum conventus apud fontem Bellæ-aquæ habentur.

NOTE [1] Edictum Remoretinense (Removant) a Michele Hospitali procuratum, longe aliter habuisse sese ex chronico Joannis du Tillet intelligimus. Narrat enim ille hoc anno, majore mense, edictum produisse Remoretii, quo unis & solis episcopis cognitio de crimine hæresis referabatur, sublata supremo Parisiensi senatui ceterisque laicis judicibus facultate ne quid in causis illis, nisi forte a clericis requisiti, molirentur. Ceterum haud ita multo post, die scilicet VI. augusti alio edicto ad Fontem belli [Fontaineblau] promulgato declaratum fuit priori illa constitutione nihil quidquam demum auctoritatis supremo Parisiensi senatui de crimine hæresis cognoscendi. Idem quoque scriptor inferius addit, die X. Septembris apud S. Germanum regias literas prodidisse, quibus injunctum est præsulibus, ut ad diem XX. Januarii sive Lutetiam, sive ad alium quo forte indicerentur convenirent locum, ut de religione ceterisque ad cultum Dei pertinentibus tractarent. Male ergo scribit Annalista num. 38. conductum fuisse episcopis certum locum, ut ibi de cogendo œcumenico concilio agerent, atque inde ad concilium illud pergerent. Indictum est enim episcopis ut venirent ad concilium, non quidem œcumenicum a pontifice decretum, sed nationale ab ipsis celebrandum, & indictum a rege. MANSI

vocæ legit, ac tum Joannes Moulucius Pseudo-episcopus Valentinus Calviniana hæresi contaminatissimus, ob quam demum Pontificio anathemate damnatus est, inter alia in Episcoporum, Curionum, ceterorumque Virorum sacratorum impuros mores, negligentiam, & ignorantiam acerrime invehens est, nulla proborum Virorum habita ratione, cum ipse inter improbos esset improbissimus, velletque universos perpetuo concubitu fœdari, evertere Altaria, ac sacra omnia convellere; nam mox impia oratione Catholico Clero opposuit Ministros Calvini, vel Sathana, quos modestiæ, diligentis, atque eruditionis laude frequentius immerito ornavit, qui concionibus plures in suam sententiam, vel errorem pellesissent, tum Regias Maronas, ac puellas aulicas scelerate hortatus est, ut Psalmorum Davidicorum versionem a Marotto Morione, & Theodoro Bezæ Hæresarcha corruptam, ad instillandam ignavis hæresim, & veteres Sacrosanctæ Ecclesiæ ritus deserendos in Templis, & extra Tempia cantrillarent, Arii impudentissimi emulatores egregius, qui sacrarum litterarum abutens verbis effeminatis, ridiculisque numeris, ad similitudinem Egyptii Soradæ hæresim Thalia conscripta promulgavit. Ad hæc expevit simulariter, ut Episcoporum, & Curionum mores emendarentur, quibus tamen profigandis ipse operam omnem dedit: addidit, ut totius Christiani Imperii Concilium celebrandum promoveretur, quod si impetrari non posset, totius Gallie Episcopi suum celebrarent, ad quod etiam Hæretici Calviniani eruditiores admitterentur, ut periculum fieret, nunt una cum ceteris consentire possent; nec objectionem eorum recipiendam contendit, qui dicerent, ea dogmata, quæ nunc vocantur in controversiam ab antiquis Conciliis damnata fuisse; non esse contra Novatores pugnandum armis, vel suppliciis, sed solo Dei verbo, sumpto a veteribus exemplo conclusit: quæ vœnana, nefandissimus ille, hypocrita inspersit mul-

S. Athan. de Sentent. Dyon. Godef. Herman. vii. S. Ath. l. i. c. 13.

multis eloquentiæ flosculis, mendaciorumque facis, ac pigmentis coloravit, ut Herodiadis filia Sathraicis in morem, simplices quosque mulcendos deciperet, ac la-scivendo jugularet.

Post hunc Mortierus indoctus sententiam dixit, restioque loco Carolus Mariliacus Archiepiscopus Viennensis multis legationibus functus, ac Borbonis Principibus ad dictissimus. Is proluxa usus oratione, contendit vanas esse concilii œcumenici spes, non esse firmum in Gallorum potestate, ut Pontifex Maximus, Imperator, Christiani Reges, Germana late patens Natio de tempore, loco Concilii, forma, sive ratione statim consentiant, cum enim id alii promovere student, alii interrumpere conantur; itaque ad totius Nationis Concilium accurrendum, quod jam Rex promulgavit; postulatam a Carolo V. Clementem VII. ut concilium congregaret ad instaurandam Sacrorum Ministrorum disciplinam, invehensque nuper de Religione controversas componendas respondisse, novæ illius doctrinæ placita a veteribus Conciliis confutata, bonis etiam moribus Sacrorum Ministrorum, ac ceterorum Christianorum æque consultum, si antiqua decreta observentur, tum ordinum trium conventus, ut pernecessarios suas-

num. 74.

Nono Kalendas Septembris Castilio Amiralus mira impudentia questus est, quod Rex firmissimo satellitio latus cingeret adversus conjuratorum insidias; hoc malum esse exemplum, quod Rex timere suum populum assuesceret: eos qui libellos dedissent ad quinquaginta millia, ut se subscriberent, si opus esset, accessuros: tum instituit, ut novæ militum custodiæ Regi attributæ auferrentur, atque trium ordinum conventus indicatur, ac Sacrorum Ministrorum disciplina instauraretur. Quorsum hæc diceret, docere sequenti eventus, & quamvis disciplina ab eo expeteretur, trucidati, ac inauditis suppliciis excarnificati Sacerdotes, incensa templa, eversa altaria, prophana sacra ostendunt.

Refutata sunt illius proditoria voces a Guisio Duce; auctas jure Regias custodias post Ambasianam conjurationem, ubi nulli in eum arma sumpserunt, nec valere eorum excusationem, qui divulgant, non adversus Regem, sed adversus ejus Ministros arma sumpserunt, neminem enim, nec a se, nec a Cardinale privatim offensum, si qui ergo offendantur, propter Regni administrationem offendi, & qui hoc modo arma capiunt adversus Regem capere. Tum responsum Cardinal. Lotharingii subdit Belcarius: Libellos ab Amyralio oblatos

Id. ibid.

refutavit, & mendacii arguit: se Regi obtemperaturos dicunt, at sub conditione, si illorum persuasionem sequatur, aut saltem approbet: hunc autem celebrem conventum arrestari; antiquamque, & tot seculis, tot Conciliis confirmatam Religionem, an potius homuncionum istorum novam persuasionem sequi Rex debeat; si eis templa ad conciones, & Sacramenta administranda condonabit, eorum persuasionem comprobabit, augustum illud, atque hæreditarium Christianissimi cognomen amittere, & certam æternæ felicitatis jacturam faciet. Quod quinquaginta hominum millia supra commemoratos libellos subscripserunt dicunt, his decies, aut potius vicies centena millia Rex opponet, qui sua hoc est ab antiqua Religione non discesserunt: qua autem pietate isti persuasionem suam promoveant, cognoscere operæ pretium est ex famosissimis libellis scilicet, quos ubique locis publicis affixerunt, ex quibus duos & viginti adversum se Scriptos proferre potest, quos diligenter conservat, idque sibi magnæ gloriæ fore ducit, quod tam sceleratorum hominum probis confisus sit, sediciosos graviter puniendos censuit, ceteros, qui nec seditiones cient, nec conventicula faciunt, verum persuasionem suam privatim exercent, suo iudicio relinquendos, nec supplicii afficiendos putat, quæ hæcenus non multum profuerunt.

De Concilio œcumenico addidit Cardinalis non quidem illud in Regia stirum potestate, quod nec in Cæsarea fuisset. De Nationis concilio addidit in eo duntaxat de Sacrorum Ministrorum, populique moribus decernendum, non aliquid novi molendum: renovari in eo posse vetera Universalium conciliorum, aut Provinciarum sancita, nihil tamen addendum, atque Episcopos in suas Dioceses abituros, de iis quæ ad disciplinam, ac mores pertinent inquisituros; conventum autem trium ordinum laudavit, ut cognoscant omnes, quam iuste, ac prudenter Regnum administraretur.

VIII. Kalendas Septembris Regiæ Societatis Equites in Cardinalis, Lotharingi sententiam concurrerunt, ac VII. kal. trium ordinum conventus indictus est in IV. idus Decembris, ac jussæ singule Provincie suos cœtus cogere, ut quid in conventu proponendum esset, expenderent, & quos missuri essent, designarent: & quia Pontifex, atque Imperator, & ceteri Reges, Principesque prope conveniant de cogendo œcumenico Concilio, Episcopi Galli ad IV. Idus Januarii ad Aulicum Comitatum vocati sunt, inde ad Concilium profecturi.

Expectati fuerunt illi Gallorum Episcoporum conventus, tum ab Hæreticis, tum a Catholicis, sed discrepante longe consilio, ac jure formidatum est, ne in iis aliquid novi ab impiis pertentaretur.

XLIX.
MS. Car.
Spad.
tom. 31.
p. 365.

Quæ mala ex Concilio Nationali exoriri possent.

Porro, quæ ex Nationali concilio exoriri possent mala, Episcopus Viterbiensis in Gallia Nuntius literis die decimaquinta Septembris Car. Turnonio directis significavit, ubi sic habet. Estimatio, bonitatis, & prudentiæ, quæ summa de Illustrissima Dominatione Vestra apud me est, ut crederem, persuaserunt, ad istam Aulam non tam celeriter, ut alii optabant, accessisse ob decreta præterite Assembleæ. Quod si re vera ita est, ut cogito, non modo excusationem, verum etiam laudem meretur; vellem, & ipse, quantum in me est, idem agere, considerans etenim partim, quæ exsequuntur, partim, quæ diriguntur, cum nullum his remedium afferre possim, omni alio loco, quam hic esse vellem. Jam Illustrissimam Dominationem Vestram Scripturam vidisse, credo, qua omnes Præsules ad Congregationem, ne dicam, ad Nationale concilium, convocantur, & certus sum, attente considerasse, per illam liberam omnibus audiendi, & loquendi concessam facultatem esse; ut autem insuper innotescat Dominationi Vestra, quæ mihi palam relata fuerunt, per quemdam illius Assembleæ Præsulem, sciat, familiari meo renunciatum fuisse, dari ab aliquibus operam, ut omnes Regis subditi Genevæ commorantes, ad congregationem vocentur, spe allecti illos, ad unitatem Ecclesiæ rationibus adducendi. Quod tam longe a mea sententia est, tamque prævi exempli, & prioris consequentiæ iudico, ut causam potius Religionis confundendam vererem. Quod si non aliud exinde malum sit futurum, istud certe avertit, quod Hæreticis audaciam augebit, & venena ubique diffundendi occasionem præbebit; Nunquam equidem viam periculis adeo plenam, indignamque invidiosam opinabar, quæ cum, præter Religionis detrimentum, auctoritatem quoque ipsius Regis, & utilitatem labefaceret, quid aliud credere possum, nisi de proximo maximam conspicendam confusionem, ne dicam totius Regni iacturam; quare si initio epistolæ dixi Vestram Illustrissimam Dominationem prudenter agere his temporibus ab his regionibus se elongare, modo mutato consilio, plurimum expedire iudico, ut quantocius veniat, malisque imminentibus aliquod remedium afferat; quod si forte postea illa avertere non esse in sua potestate cognoverit, tunc post protestationem discedat, ne talis adsit indigna tragedia spectator. Falli certe Illustrissimum Cardina-

lem Lotharingum vererem, dum alios ex se metipso metiens credit, in his seditionibus, majorem partem Religionis magis respectui, quam desiderio servandi, & consuetudini hujus Monarchiæ, vel ejus gubernationis immutationi adhesuram, & hic finem impono. Postquam hæc scripseram, literas ultima Augusti die a Nuntio Hispaniarum accepi, quibus à Rege Catholico ad Gallicam Aulam Antonium Toletanum mitti, ut celebrationem Concilii Nationalis dissuadeat restatur, a quo aliquem fructum præstolamur, cum a Principe tantæ auctoritatis, & per Ministrum inter primos præcipuum executioni mandetur, additis tunc Illustrissimæ Dominationis persuasionibus.

Antonio itaque Toletano Galliam petenti Rex Catholicus in mandatis dederat, ut Nationale Concilium pro viribus deturbaret, iubebaturque hæc præsertim ex causa ostendere, non esse Concilium Nationale celebrandum, ex quo manifesto præjudicium Concilio Generali, quod propediem coadunandum erat, inferretur, quod Concilium profecto verum, & certum remedium morborum, & divisionum Christianitatis erat futurum. Quemadmodum ergo Rex Philippus voluntati suæ Sanctitatis, & ejus determinationi se submitit, cuius est hæc præcipue curare, & ad quem hæc peculiariter attinent, & sicuti instante Rege Christianissimo per suum Oratorem ad hanc rem amplectendam animam applicuit, ita etiam Rex Galliarum idem agat, ut sicuti per totum Orbem fama percrebuit, quod Imperator, Rex Christianissimus, & Catholicus voluntatem cum Pontifice conjunctam gerant, curantes omnes simul, ut Concilium generale celebretur, ita convenit, ut nullum signum ostendatur, quo favor iis, contraria sententibus præstetur: qui cum ipsis in celebratione Concilii generalis non conveniunt; illis enim superbia, & perturbationis causa esset; maximo cum præjudicio Sanctæ Ecclesiæ. Atque ut hoc melius Regi suaderet; inferre iubebatur, quod quamvis Philippus nosset vires illi non deesse, adversus quoscumque Principes, & ad suorum subditorum audacem insolentiam reprimendam, eosque multandos, & cogendos, ut sub Religionis obedientia debita vivant, tamen ne coactus, contra propriam auctoritatem, & dignitatem, aliquid agat, omnes, quas expedire judicaverit sui Regni vires, in manu arbitrii ejus relinquendas offerebat, ne adactus aliquid præter dignitatem ageret, quod in isto sui Regni exordio suam minueret auctoritatem. Iubebatur insuper Antonius ipse, ut si quando res iniquo adeo loco postas cerneret, ut de Concilio di-

I.
MS.
Cardin.
Spad.
tom. 13.
p. 41.

Philippus
Rex Hi-
spaniarum
Concilium
Nationale
dissua-
det.

sturbando nulla affulgeret spes, id saltem obtenderet, ut ejus celebratio ad anni exitum differretur. Quæ cum Antonius fatuè exposuisset, Rex simul, ac Regina responderunt, nunquam ipsorum fuisse mentem Nationale Concilium convocare, præcipue cum adsit Concilii generalis spes, sed cum sui Regni turbationes adeo creverint, compulsos, aliquid remedii, ad tanta mala evitanda, advenire; Ob hanc causam ultimum celebratum. Provinciarum Præsides ad decimam Decembris diem vocatos, Episcopis, & Ecclesiarum Præsulibus datam mense Januario diem decimam. Non definiendæ fidei articulo- rum causa, sed instaurandæ disciplinæ, ex qua collapsa, prævaque administratione, dissidia, quæ hodie Christianum perturbant imperium, manarint, & hæc a majori parte, tam Præsulum, quam Procerum, qui vocati erant, decreta fuisse; & quia pars magna eorum novis hæresibus contaminata est, ac posset contingere, ut in utroque cœtu indicto, aliquid præter mentem Regis Christianissimi, qui aperire promulgavit se velle in lege, ac Religione Prædecessorum suorum vivere, ac mori, atque in ea suos subditos continere, decerni posset, cuius rei gratia Antonius Comes ostendit mandata offerendæ Gallo Regi Hispaniarum virum potentia, se grates maximas Catholico Regi de optima voluntate agere, perperisio tamen rerum presentium statu, ruendæ Regiæ amplitudinis, declinandorumque periculorum causa indictos, tum Ordinum Regni, tum Præsulum totius Regni cœtus, in quibus non de fide, sed de moribus ad puritatem redigendis, & de Præsulum ad Concilium œcumenicum profectio decernendum sit, revocari non posse. Cum vero eorum cœtum necessitas oriatur ex nimia concilii œcumenici dilatione, verum remedium futurum, si dimissa concilii Tridentini prosequutione cui nunquam Protestantes sunt assensuri, ac sine quibus Religionis res in maxima ea natione suis commodis additissima constitui possint, & ut indicti cœtus, quos aliqui concilium Nationale vocant, discuti possint, novum concilium sine mora aperiatur, nec de loco litem moveri, cum ille quo Cæsar, & Rex Catholicus convenirent admittatur, demum de disturbandis Episcoporum Gallorum conventibus quidquam decerni non posse, nisi prius indicti in Decembrem ordinum cœtus habiti fuerint.

LI.
Ex. Reg.
Cath. re-
sponsum
ib. p. 368.

De his factis certior ab Oratore suo Catholicus Rex Pontificem vixit ad dissolvendum Nationale Gallorum concilium, ex quo gravissima incommoda, ac damna certissima, atque irreparabilia, abjecto con-

cilio œcumenico sint consecutura, & quia mutata sententia Franciscus Rex de loco controversiam moverat, ac cum Vercellas, & Bisuntum proposuisset, significavit se Bisuntum præoptare, ac præferre Vercellis, respondit Toleti XXX. Octob. MDLX. Gallo Oratori Catholicus Rex, se nullius loci singularis optionem percipere, sed tantummodo damnis universis, & privatis totius Christiani Imperii occurrendi studio duci, seque acturum cum Cæsare, ut gravum, acceptumque locum habeat, de quo Pontifex, ac Rex Christianissimus inter se convenerint. Significavit vero Ferraricus Cardinalis Lotharingo Cardinali scripsit Aureliæ X. Octobris MDLX. literis Pontificem, aut Vercellis, aut Casali concilium brevi aperire constituisse, cui ultima Octobris rescripsit Lotharingus, Franciscum Regem ex eo maximam lætitiæ cœpisse, rogavitque ut rem ocyus urgeret, in celeritate enim omnem vim remedii sitam, nec alio modo melius posse indictum Nationis Gallicanæ concilium evetri, quam si œcumenicum celebretur; quo etiam argumento Franciscus Rex rescripsit Ferraricis Cardinali, deque optima mente Pontificis lætatur institit, ut ex mandatis ab Engolismensi Episcopo proponendis indictio concilii celeriter promulgaretur, aliter enim religionis dissidiis in Gallia consuli non posse, atque ita Gallorum Præsulum cœtus disturbandos, cum non fuerint indicti, nisi in casu, quo œcumenicum concilium non celebraretur, & ita subditis Nationalem Synodum postulantis ea fuerit promissa, si ab œcumenica non impediretur, de quibus Engolismensis Episcopus Orator Regius cum ipso esset colloquium habiturus. Cum vero Franciscus Rex Oratorem vereri more ad deferendum novo Pontifici obsequium, atque efflagitandum concilium ad tollenda Religionis dissidia decrevisset, hoc illi responsum inter alia redditum est.

Extat
Car. Lot.
lit. ad
Ferrar.
Card.
ibid. pag.
372.

Extat ib.
Franc.
Reg. lit.
p. 373.
&c.

Quod ad Ecclesiæ statum attinet Sanchez artibus tanopere perturbatum, Sanctissimus Dominus noster memor officii sui, simulatque Ecclesiæ gubernacula suscepit ad eam constituendam, & ad pristinum ei decorem, ac tranquillitatem reddendam incumbere cepit: itaque, & ea corrigere continuo aggressus est, quæ in moribus Reipublica, ac disciplina Sacerdotum emendatione egere visa sunt, & ad errores, ac schismata tollenda œcumenicum concilium, sicut Rex Christianissimus optat indicere prope diem, ac celebrare Deo juvante constituit, cupiens si fieri possit tantam omnium multitudinem errantium, ac dispersarum ad ovile Domini suis humeris reportare, quarum salutem sanguine,

Pius IV.
lib. brev.
divers.
fig. 2919.
p. 48.

LII.
Abbat
Manna
data in-
structio.
Ext. in
MS.
Card.
Spad. fig.
n. 137. P.
183.

ne, & vita sua libenter redemerit.
Certior factus Franciscus II. Gallie Rex de optima Pontificis pro celebrando concilio mente, ac fixa sententia, maximo gaudio delibutus, misit ad Pontificem Abbatem Mannam Senatorem, ac elemosynarum regiarum administrum, qui deprecaretur, non tantum, ut perstaret in eo sacrosancto mentis decreto, verum rem ad exitum quantocyus perduceret ad Christianum Imperium tot sectis, hæresibusque laniatum ad pristinam conjunctionem, redintegrationemque revocandum, quin etiam iustus exponere, plures opinatos Pontifices antecessores non sincero animo, sed ficto rem aggressos, suscepti quidem Pontificatus principio eximiam voluntatem congregandæ Synodi explicuisse, sed verba operibus non ornasse, externaque specie pro missa eluisse, congregatam enim Synodum ceptam levibus de causis dissolutam fuisse, atque ex interrupta Synodo graviora longe damna, quam utilitatem religioni Catholice allata, ex non continuato enim concilio certissime fluxisse causam maximæ partis hæresum, atque sectarum, quæ hodie orbem pervagantur, Pontificia vero Sanctitas hæc regis monitora ardentiori pietatis studio, ac tenero erga Beatitudinem pontificiam amori adscribat.

Franciscus II.
Gallie
Rex Abbatem
Mannam pro
Concilio
misit ad
Pium IV.

Flagitavit idem Abbas nomine regio ne Pontifex suspensionem Tridentini decreto abrogaret, sed novum Concilium indiceret in loco tuto, ad quem Imperator, Principesque imperii, tum Catholici, tum Protestantes convenire possent; Tridentinum enim, ut acceperat, admodum ob angustias, loci, atque inopiam, incommodum videbatur, ubi, cum a Julio III. Concilium, iterum fuisset redintegratum, magna principum Christianorum parte non fuisset admissum, vigere modo easdem causas, eodem morbo implicitos teneri, qui antea egri erant, ac nisi modo consulatur eorum valetudini, veniantque illi ad Concilium, ad pristinum statum recasuros: non enim Germanos, non Anglos, non alios Protestantes Tridentum accessuros, atque ita celebrationem Concilii ludibrio versum iri, atque irritam futuram, cum aberrantes, ac divulsi ab Ecclesie conjunctione eam sint excusationem obtensuri, jam in eo loco maximam controversiarum partem decisam esse, nec ulterius ipsos audendos, quamquam regia Majestas, nullo modo eorum causam defendendam suscipere velit, sed tantummodo admoneat, nihil hoc præsertim initio agendum, quod valeat ut excusationis causam afferre, ut non compareant, nec se submittant Concilio. Proinde videri ab Im-

peratore sciscitandum, an Catholici omnes, ac Protestantes in aliquo designando loco consentiant, qui si æque commodus, ac Tridentum extiterit, a sua Beatitudine admittendum, ac mox indictionem Concilii promulgandam, illudque celebrandum citissime, ad quod præfules Gallos sit regia Majestas missura, sequæ obstructura ad omnia illius decreta integerrime observanda. Regem vero Catholicum electionem loci ad Casarem, atque ordinem Imperii retulisse, atque ad delectum locum Hispanos præfules missurum; Religionis nostræ vulnera sanari non posse, si Germania adeo sauciata, totque affecta damnis, Concilii opera, ac beneficio non convalescat, quod in loco eius regis hominibus accepto celebrandum sit, ita enim sponte ad id accessuros: factam vero inter alia loca mentionem Spira, Haguenoæ, Wormatiæ, Træverorum, ac plurimum aliarum, comœtatuum affluentia opportunissimarum urbium, inter quas Constantia a Germanis maxime expectatur, ad quam se lubentissime accessuros profireantur, hanc vero non longo intervallo Mediolano distitam, ad quam Pontificia Sanctitas se conferre possit, pro cuius loci securitate Imperator, Ordinesque Imperii, atque Gallie, & Hispanie Reges præsidia idonea sint constituturi, & quidem videri tutelam loci spectare ad Imperatorem, qui ob insigne erga Religionem studium interesse Concilio possit, cui se interfuturum Gallicæ Majestati sponderat, ac ni aliqua difficultate fuerit implicitus, Gallorum Regem, ad quem, ut Ecclesie Primogenitum id munus spectat, illi non defuturum.

Jussus quoque est Abbas Manna exponere Regiam Majestatem accepisse ingratam accidisse Pontificiæ Sanctitati indictionem Concilii Præfules Gallorum, at nil novi in ea re perentatum, Episcopos enim esse Regios Senatores, atque ad consilium ab iis rogandum congregari posse, at in causa morum, doctrinæ, ac fidei sine expressa Pontificis autoritate novare quidquam, vel immutare nunquam meditatum, ac si œcumenica Synodus cito celebratur, omnes alios Episcoporum conventus sublatus iri; si vero Pontificia Beatitudo in sententia congregandi Concilii non perstiterit, æqui accipiat, ut Gallicana Synodus populo jam promissa, atque vehementer expectata, celebretur.

Respondit ad hæc Pius Pontifex, nolle jam suscipere partes exende Apologie Prædecessorum Pontificum, vel piam eorum mentem adversus obiecta vindicare, id tantummodo nitide, ac sincere ad Divinam gloriam, Religionis, Sanctæque Se-

LIII.
Ext. ibid.
p. 191.
Quæ re-
sponderit
Pius Ab-
bati
Manna.
dis

dis Apostolicæ decus spectari, ut concilium œcumenicum tutum, ac liberum celebratur celerrime ad tot ruinas, & calamitates reparandas, nec locum commodiorem Tridentino occurrere ad moras omnes, & controversias abscindendas, suspensionemque, sive intermissionem illius uno verbo tolli posse, ac jam omnes Christianos Principes, ipsosque etiam Protestantes in eum locum consensisse, ut in alio ad Imperatorem electum responsio demonstratur, cuius exemplum Abbati Mannæ tradendum sit. Meminisse probe eum locum a Rege Francisco approbatum, atque ad eum Præsules, & Oratores decrevisse, quamquam Henricus II. ob contracta cum Julio III. ac Casare bella, instaurato concilio Tridentino interesse noluerit. Porro ubi congregatum fuerit Tridentinum, si opportuna visa fuerit loci mutatio pro communi Reipublicæ Christianæ bono, Pontificiam Sanctitatem non dissensuram, modo tutus sit locus, nec suspectus hæreseos, uti consentaneum est. Placere admodum Regi Catholico suspensionis abrogationem, ut res citius conficiatur, ita opinatur Sanctitas Pontificia placituram Regi Christianissimo, qui prompto erga Deum obsequio, Religionisque cura nemini cedat maxime cum Regni Gallicæ status hodiernus præsentissimum Concilium efflagitet: verum tamen expressum eius in ea re consensum expectatum iri, atque interea temporis rem cum Imperatore electo pertractandam, cum Gallicæ Majestas ad Casarem referat suam sententiam: Internuntium vero, rem, tum cum Casare, tum etiam cum Gallico Oratore in aula Casarea collaturum, ut omnes ad eundem finem, ac Christiani Imperii publicum bonum consensu unanimi conspirent, inque certam spem Pontificem efferri, Imperatorem animadverso eo potentissimorum duorum Regum studio Tridenti designationi assensurum, Pontificiæque opera a Catholica Majestate de ea re rogandum, expectique, ut idem officium a Christianissima Majestate apud Casarem præstetur, ut celerrime tantis malis occurratur, retardatamque se adversa valetudine fuisse. Quod ad concilium nationale attinet, Pontificiam Beatitudinem præsidere, Regiam Majestatem illud congregari non passuram, cum flagrantissimum Pontificis studium pro cogendo œcumenico animadvertat. De loci custodia cogitatum iri, cum is designatus fuerit, nec de conferendis pro eo firmamento stipendiis illata erat mentio, sed de cogendis ad officium, ac persequendis iis, qui parere concilio detrectaverint, adversum quos firmissimum armorum fœdus sancendum sit, ut Cardinalis Lotharingus admonuit, ad Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

quod Sua Sanctitas paratissima est, sumptuumque ratam portionem collatura.

XIV. Ochobris MDLX. Franciscus II. Gallorum Rex Christianissimus mandata dedit Philiberto Episcopo Engolismensi Regio Oratori, ut significaret, se ex re-latis ab Ab. Cœnomanensi, Pontificium erga se studium insigne, ac puram sinceramque mentem congregandi œcumenici concilii liberi, ac tuti, ut periclitanti, labantique Reipublicæ Christianæ succurratur, dignovisse; hoc augustissimum omnium esse facinus, quod Pontificatum suum ornare possit, in quo perducendo Christianissimus tanquam Ecclesie Primogenitus omni conventionem ipsi sit obsecundaturus, ad quod Pontificiam Sanctitatem ab ipso Pontificatus exordio repetitis legationibus cohortatus sit, atque maximas spes ex benignis, ac promptissimis responsis Pontificis ad id propensissimi conceptas fovere. Jam vero cum eadem reperere supervacaneum foret, ardentissimis votis insistere, ut quantocyus res adeo necessaria, ac salutaris operi commendetur, indubitque optimi, œcumenici, ac liberi concilii promulgetur nulla edita mentione instaurandi, vel continuandi Tridentini ob amplissimas causas ab Abbate Cœnomanensi expositas Pontificiæ Sanctitati.

Quod spectat ad ea, quæ Sua Sanctitas proposuit in data Abbati Cœnomanensi instructione, Regem Catholicum gratam, & acceptam habere Tridentini concilii prosecutionem, rescissamque ejus suspensionem, optimeque rei consultum fore, si Christianissimus Rex in eandem concurreret sententiam, Regia Majestas Pontificiam Sanctitatem rogat, ut perpendat, quod licet ambo Reges ad eandem finem colliment, tamen ob varietatem subditorum, & discrepantiam circumstantiarum, in eligendis mediis, ac remediis dissentire jure posse, atque adeo propositum Regis Catholici exemplum non valere; ceterum Regiam Majestatem in ea fixam sententiam, œcumenicum tutum, ac liberum concilium, cuius judicium nemo refellere possit, omnino necessarium, atque utilissimum ad sedanda Reipublicæ Christianæ dissidia, pacemque restituendam, nec ullum occurrere dubium quin Rex Catholicus, ut frater optimus, ac sapientia, & virtutibus ornatissimus, huic rei sese accomoderet, cum jam mentem suam optimam parefecerit, parereque non dissentiat circa locum celebrandi concilii, de quo Christianissimus nullam moturus est controversiam, immo, ne retardandi Sanctissimi operis detur occasio, Regia Majestas in eum locum designandum assentitur, quem Imperator, & Rex Catholicus elegerint, ut antea declaratum est.

LIV.
Ext. in
ms. Car.
Spad. fig.
n. 31. P.
369. ex
Ital.
Instructio
data Epi-
scopo
Engolismen.

Cum vero dixerit Pontificia Sanctitas, ne Regia Majestas ulterius progredi sinat indictionem Concilii Nationalis, cum Pontificia Sanctitas ad celebrandum Concilium œcumenicum sit paratissima, Regia Majestas certissime spondet; si œcumenicum ac purum, & liberum Concilium aperiatur omnes alios Provinciarum cœtus supprimendos, eorumque memoriam extinguentum iri, si vero non cogatur Concilium vel ejus celebritas differatur, tunc se necessitate adactum iri ad totius Regni Episcoporum cœtus congregandos, in quibus tamen non putet Pontificia Sanctitas aliquid contra veterem doctrinam, ac Religionem pertentatum iri, vel adversus obsequium debitum Sedi Apostolicæ, immo inmundam rationem, qua occurratur, ne Religio, atque observantia erga Sedem Apostolicam labefactentur, evertanturque ac propterea illud consilium suggestum fuit Regiæ Majestati a spectatissimis sui Regni viris, veluti extremum, atque unicum malorum impendentium remedium; magno enim numero congregati sapientissimi Viri exquirent modos, quibus malum in dies ingravescens tolli possit, quod quidem fluxisse constat ex novis opinionibus, & Religionem nova, quibus pars subditorum Regiæ Majestatis adeo imbuta, & infecta est, ut pro ea tuenda, speris bonorum jactura, ac morte, extrema queque pericula sibi adeunda putaverint, unde gravissimi tumultus emerferunt, quorum summa medela in optima Synodo œcumenica consistit, at quia tenuissima illius cogenda, atque perficienda spes erant, ut superioribus temporibus animadversum est Regia Majestas ad motus concitatos compescendos, utque ostenderet se nolle inani spe subditos lactare, decrevit, eo casu, quo non congregaretur Concilium, ut cœtus Episcoporum Regni cogerentur, in quibus audiri possent, ut assidue magnis clamoribus efflagitant, atque adeo Pontificia Sanctitas æqui, bonique consulat, si œcumenico Concilio non celebrato ad Nationis Gallicanæ Synodum congregandam descendatur, maxime, cum facile solventur hi conventus aperto œcumenico Concilio ruto, libere, ac recentissime indicto, ut omnis prætextus pervicacitæ adimatur iis, qui se Concilio subijcere jactitant, proptereaque ea Synodus Gallicana tantum indicta est in diem vigesimum Januarii anni proximi, qui incidit in mensem decimum tertium hujus Pontificatus.

Præterea jussus est Episcopus Engolismensis proponere ob oculos Sanctitatis Suae Regiam Majestatem adversa conditione temporum, ac necessitate oppressam esse; habita proinde ejus rei ratione, dignetur

adscribere Regiæ Majestatis erga subditos amori, & impatientiæ, ac dolori concepto ex abjecta a suis Ecclesiæ observantia, si libere Suae Sanctitati exponat, quæ possint juvare, ac promovere hæc sacrosanctæ Pontificiæ Sanctitatis consilia, cui Regia Majestas a Deo precatur longiorem vitam viveatque, ac virtutem provocandi in opus pii illius desiderii, quo flagrat Pontificiam Sanctitatem certissime tenet, ad perficienda ea quæ utilitatem universo Christiano Imperio, ac Beatitudini sue laudem & gloriam immortalam allatura sunt quæ omnia a Philiberto Naldio Engolismensi Episcopo Pontifici exposita fuere. Romæ V. Novembris MDLX.

Cum ad cogendam Synodum œcumenicam omni diligentia, ac industria viriumque contentione Pius IV. incumberet, maximæ emerferunt difficultates, quæ invicta constantia a Pontifice perdomitæ ac discussæ fuerunt; ut de eo Evangelicum illud vere usurpare liceat, justificata est sapientia a filiis suis, & illud Davidicum, possit occini, Filii Ephrem intendentes, & mittentes arcum conversi sunt in die belli. Etenim Ferdinandus Imperator, ad quem spectabat præcipuam operam conferre, ut solemnem Episcoporum cœtus congregarentur, in quibus reliquæ hæreseon pestes excinderentur, errorumque tenebræ discernerentur, Pio Pontifici multa opposuit, quæ universalis Synodi celebritatem vel retardarent, vel omnino impedirent: pacem in primis in toto Christiano Imperio pernecessariam, cumque nuper Gallos inter & Anglos bellum exarsisset, prius illud extinguendum, componendasque discordias, ne in percurando universæ Ecclesiæ corpore laborante maxima impedimenta ex Anglia conflarentur, obiecti; ex Concilio Tridenti congregando vel nullas vel exiguas bene gerendarum rerum spes allucescere, celebrato enim primum a Paulo III. deinde a Julio III. iterum instaurato Concilio Tridentino, vel parvam vel nullam decerptam utilitatem, cum Reges ac Principes illi non interfuerint, nec Oratores, qui eorum personam sustinerent paucis exceptis submiserint: dandam proinde a Pontifice summam operam, ut omnes Christiani Reges, ac Respublica suos transmitterent Oratores, quod se & Hispaniæ Regem Catholicum, necnon Germaniæ Principes Catholicos tum Ecclesiasticos tum Laicos amplissimæ facturos pollicebatur: at vero Principes, qui Augustanam confessionem profitentur, non accessuros, nec oratores transmissuros: nec se florere ea armorum potentia, ut ipsos ad id arduum opus adigere posset, nec

IV.

Luc. 7.

Pf. 77.

Objectæ difficultates in celebrando Concilio.

De loco disceptatum.

Iniquæ protestantium querelæ.

Negant parere Concilio sed ad disceptandum parati sunt.

nec ulla ratione publicæ utilitati conducere, adversus eos pro ea causa bellum suscipere, ex quo universa Germania cædibus & flammis scedanda, evertendaque foret, cum probe nosset eos arctissimo scedere pro tuenda hæresi inter se conjunctos, atque ad resistendum comparatos, verum se non defuturum Cæsareo muneri, ut omnibus amantissimis officiis ac omni humanitatis genere eos ad Concilium pelliceret.

Præterea facilius nifus est Pontifici, ut prisorum Pontificum exempla imitatus ad solemne concilium se conferret, ut majorem illius decretis auctoritatem conciliaret: de loco vero Concilii subdidit Tridentum non esse idoneum, cum præfules in ea urbe jam ante non semel graviora incommoda perpassi essent, proptereaque non in Italiae limite, sed in Germania aliam ampliolem Urbem, vel Coloniam, vel Ratisbonam, vel Constantiam designandam videri, ad quas Pontifex facili itinere accedere possit.

His adjecit, licet probe norit non esse Cæsarei muneris, formam pertractandarum rerum ad religionem spectantium concilio præscribere, sed obsequentem se Catholicæ Ecclesiæ filium præstare, ut ad felices tamen exitum Concilium perducere possit, quod flagrantissimis votis, studiisque efflagitat, ex pia fiducia monere Pontificem, Protestantes nimia severitatis atque acerbitatis perfringere partem Catholicam, quod in celebranda præteritis anni Synodo Tridentina, nec fidei publicæ ac tui commearus syngrapham ea forma tradiderit, qua Basileense Concilium Bohemia tradidisset, nec facili aditu ad colloquia habenda fuissent admissi, quinimo cum sua confessionis Symbolum exhiberent, ut vel a Patribus falsitas argueretur, vel ipsi resellendorum Concilii decretorum facultas permitteretur, deprecarent, nullum ex his eblandiri & consequi potuisse, ut ne vero quid simile in posterum contingeret, Protestantibusque cumulate satisficeret, Ferdinandus Cæsar deprecatus est. Mirum est, hæc scripra fuisse a Cæsare, cum constitit terribilissimas calumnias a Protestantibus impactas Catholicæ Ecclesiæ, cumque Synodus ad eas resellendas, discutiendosque impios Protestantium errores se accingeret, Saxonem ad Synodum opprimendam armis, intercipiendumque Carolum V. Cæsarem cum validissimo exercitu provocasse.

Movit etiam Ferdinandus Cæsar nonnullas difficultates circa progressum, exitumque Concilii, an Pontifex præteriti Concilii decreta tueri ac confirmare meditaretur, illudque redintegrare, atque

Aur. Eccl. Tom. XXXII.

ad exitum definitis reliquis controversiis perducere, non quod Cæsar editas in eo sanctiones rescindi veller, vel earum vim ac robur infringere auderet, sed quod Protestantes eas resellerent, atque adduci in controversiam, & audiri vellent: tum quod nonnulli Principes Catholici, quo verbo Henricum II. Gallie Regem notabat, qui adversus Concilium conspirarat, Tridentina Acta non admitterent, adeo ut non sint defuturi, qui contendant Catholicorum Præsulum solemnes Tridentinos conventus, sed numero exiguos, innumere adversantium multitudini non præcellere.

Obiectum præterea est a Cæsare intermissionem, sive suspensionem Concilii biennii excurrentis fluxu fuisse definitam, jam vero ab ea octo ferme annos excurrisse, neque de ea intermissione proroganda quidquam sancitum, Tridentino itaque subito nec redintegrato novum Concilium Pontifice cogendum videri, indeque amplioris honoris cumulum illius gloriæ addendum, cum tam magnificum opus non alienis laboribus, sed Sanctitatis Suae apicibus, & industria tribueretur.

Auxere eas difficultates celebrandi Concilii nonnulli Ecclesiastici & laici, qui metuebant, ne obsoleti eorum mores Concilii decretis percellerentur, in quo argumento heretici invidiæ suæ malignum virus effundebant, jactabantque Ecclesiasticorum virorum mores esse perditissimos; ac licet multa pro restituendo morum nitore præclarissime fuissent sancita, non tamen Ecclesiasticæ disciplinæ sanctitatem vestitum: dogmatum itaque varietat non adeo asperè damnata, in eam curam incumbendum a Pontifice, ut in Clero sanctioris vitæ splendor revocetur; cum aliud Clerici esse velint, aliud videri, nempe habitu milites, quæstu Clerici, actu neutrum exhibere: sentiebant etiam politici humanæ imbecillitati compatiendum, & Sacrorum Canonum delinendam acerbitatem, quorum argutiis ac susurris illusus Ferdinandus Cæsar suggestit Pontifici, ut cum Sacerdotes conjugia, laici sub utraque specie communionem continentibus votis effictim deposcerent, eorum postularis assentiretur: ita enim Sacerdotes ad honestum vitæ genus revocandos, ac Lutheranos in Ecclesiæ castra traducendos. Descendebat in eam Cæsaris sententiam etiam Cardinalis Augustanus, ac plures etiam pictate præstantes viri, pio Lutheranorum ab hæresi abducendorum ardore, ac spe incitari sensere permitti hæc duo capita conventu in Germania habendo sollicitandos Principes Lutheranos ut ad Concilium

Exambitum a Sacerdotibus conjugium.

A Laicis expetita communio sub utraque specie.

mitterent Oratores, ut tum Principes Catholicos inter se arctissimo fœdere conjungendos.

LVI.

His acceptis monitis Pontifex summa benignitate, ac prudentia Cæsari in hunc modum responderi iussit.

Ms. Car.
Spad. sig.
n. 31. P.
306.

Scriptum, quod a Sacratissimo Imperatore missum est, quo Sanctissimo Domino nostro responderi ad ea, quæ cum ejus Majestate super negotio Concilii per Episcopum Warmiensem Nuntium Apostolicum verbo agitata, atque tractata sunt, id a Sanctitate sua diligenter lectum, atque examinatum est, quæ & vehementer commendat pietatem Imperatoris, promptumque animum, quo celebrationem Concilii amplectitur, & ei quantum potest gratias agit. Vidit sane, & consideravit Sanctitas sua causas, quæ Majestati ejus difficultatem huic negotio de concordiâ esse tractatum, sed quia ea concordia non ad Religionem, ad quam debebat, sed ad alia humana commoda, atque rationes referebatur, idcirco ibi semper in dies magis, magisque labefactatam esse Religionem, atque subversam, cum magno sane omnium Germaniæ partium detrimento. Contrarium huic exemplum extat Angliæ Regni, quod post diuturnum schisma in potestatem Regine Mariæ reductum, paucis mensibus, ne bello quidem Gallico obstant, universum ad unitatem Catholicæ Ecclesiæ rediit, quia nimirum nullus ibi alius habitus est scopus, quam ipsa Religio, neque aliud sibi proposuerant, qui ei rei præfuerunt, quam negotium Dei, quæ duo schismata Germania, atque Angliæ alterum alteri contrarium liquido ostendunt in hujusmodi negotiis dari a Deo vires sinceritati, quæ ipsum solum intruerit, adimi humanæ astutiæ, quæ utilitates suas religione prætexit, ut neque has, quibus solis inhiat, consequi possit, neque in ea, cui non bona fide laborat, religione proficiat.